
LAMMC

ES DIREKTYVA DĖL DIRVOŽEMIO 

STEBĖSENOS IR ATSPARUMO:

PRIVALUMAI IR TRŪKUMAI

Dr. Virginijus Feiza

Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro 

Žemdirbystės institutas



LAMMC2

➢ 2023 m. liepos 5 d. Europos Komisija pateikė naujos Direktyvos projektą

„Dėl dirvožemio stebėsenos ir atsparumo“ (EU Directive on Soil Monitoring

and Resilience) (COM(2023) 416). 

➢ 60–70 % Europos dirvožemių šiuo metu įvardijami kaip esantys „nesveiki“ 

(unhealthy). Ši situacija ir toliau prastėja, nes pastaruosius 10–15 metų vyrauja 

blogėjančios tendencijos.

➢ Dirvožemio sveikata (soil health) – fizinė, cheminė ir biologinė dirvožemio 

būklė, lemianti jo gebėjimą funkcionuoti kaip gyvybiškai svarbi gyvoji sistema 

ir teikti ekosistemines paslaugas.

➢ Dirvožemis yra sveikas, jei jis atitinka atskirų kriterijų leistinus rodiklius. 

➢ Esamuose ES teisės aktuose nepakankamai gerai sprendžiami dirvožemio 

klausimai. Šiuo metu nėra įpareigojimo ES narėms stebėti atskirus dirvožemio 

būklės rodiklius.



LAMMC3

❖ 4 dirvožemio kriterijai su žalingumo ribomis bus nustatomi ES 

lygmeniu: druskėjimas, erozija, organinės anglies praradimas ir 

podirvio suslėgimas. 

❖ 3 dirvožemio kriterijus su žalingumo ribomis nustatys pačios 

valstybės-narės: per didelis mitybos elementų (fosforo) kiekis, 

dirvožemių užterštumas ir dirvožemio gebėjimas išlaikyti 

vandenį. 

❖ Numatoma įtraukti dar 4 kriterijus (kol kas be žalingumo ribų): 

per didelis mitybos elementų (azoto) kiekis, rūgštėjimas, 

armens suslėgimas, dirvožemio biologinės įvairovės praradimas 

ir žemės paėmimas bei jos užstatymas.

NUMATOMI DIRVOŽEMIO VERTINIMO KRITERIJAI 

IR JŲ ŽALINGUMO RIBOS



LAMMC4

Dirvožemių degradacijos rodikliai ES (1):

✓ Organinės medžiagos mažėjimas. 23 % žemės ūkio paskirties 

mineralinių dirvožemių anglies sankaupos yra mažos (<1 %) ir vis mažėja.

✓  Perteklinis trąšų (N ir P) naudojimas. 27–31,5 % ES teritorijos 

dėl nesubalansuoto tręšimo arba mėšlo naudojimo yra per didelis maistingųjų medžiagų 

kiekis dirvožemyje. Planuojama, kad sveiko dirvožemio ekstrahuojamo fosforo kiekis – 

<30–50 mg kg−1 (pagal Mehlich-3).

✓ Dirvožemių rūgštėjimas. Kol kas rodiklių nėra.

✓ Dirvožemio erozija. 24 % ES teritorijos kenčia nuo vandens erozijos (>2 t 

ha−1 per metus), tai sudaro 14 % viso ES ploto. Apie 10 % ariamos žemės ploto vyksta 

vėjo erozija.



LAMMC5

Dirvožemių degradacijos rodikliai ES (tęsinys 2):

✓ Dirvožemių druskėjimas. 1,5 % ES teritorijos gresia druskėjimo pavojus, kurį daugiausia lemia laistymas 

sūriu vandeniu.

✓ Dirvožemių dykumėjimas. Dykumėjimo pavojus ypač didelis Ispanijoje, Pietų Italijoje, Portugalijoje ir 

pietryčių Europos teritorijose, įskaitant Bulgariją, Graikiją, Kiprą ir Dunojaus deltą Rumunijoje.

✓ Dirvožemio užterštumas. Net 98 % visų užterštų dirvožemių yra tik 11-oje ES 

šalių. Sunkiųjų metalų As, Sb, Cd, Co, Cr (bendras), Cr (VI), Cu, Hg, Pb, Ni, Tl, V bei Zn ir 

pasirinktų organinių teršalų koncentracijas nustatys valstybės narės, atsižvelgdamos į 

galiojančius ES teisės aktus.

✓ Vandens atsargos – dirvožemio gebėjimas išlaikyti vandenį. 
Ribas nustatys pačios valstybės ES narės. Nuo 1979 metų, kai buvo pradėti matavimai, 

dirvožemio drėgmė Europoje apskritai mažėja.

✓ Dirvožemio suslėgimas. 23–33 % ES teritorijos gali būti pernelyg sutankinta, iš jų 7 % ne žemės ūkio paskirties žemėje. 

Kritinis tankis (g/cm3): smėlio dirvožemiai – <1,8, dulkiški – <1,65, molingi – <1,47. Siūloma: <1,2 g/cm³ = labai purus; 1,2- 1,6 g/cm³ = 

normalus, 1,6- 1,9 g/cm³ = sutankėjęs, >1,9 g/cm³ = labai sutankėjęs (nepralaidus).



LAMMC6

✓ Bioįvairovės mažėjimas. 37 % ES teritorijos gresia didelis dirvožemio biologinės įvairovės nykimo pavojus. 

Europoje labai trūksta bioįvairovės tyrimų, dėl jų kriterijų parinkimo vyksta diskusijos. 

✓ Dirbamos žemės paėmimas miestų, kelių, oro uostų infrastruktūrų plėtrai ir kt. 
2012–2018 m. žemės paėmimas ir jos užstatymas vyksta daugiausia žemės ūkio paskirties ir natūralių gamtos buveinių sąskaita 

(per metus netenkama apie 440 km²).

REKOMENDACIJA MUMS VISIEMS: 

Apsispręsti, kiek atskiri dirvožemio degradacijos kriterijai aktualūs Lietuvai!

Dirvožemių degradacijos rodikliai ES (tęsinys 3):



LAMMC7

Direktyvoje akcentuojama nacionalinės teisės aktų spraga

▪ Kai kurios valstybės narės nesiima nacionaliniu mastu 

koordinuotų veiksmų dirvožemio apsaugos ir grėsmių 

įvardijimui. Dažnai netiesiogiai naudojami kiti 

nacionaliniai teisės aktai (pvz., vandens apsaugos).

▪ Visos valstybės narės privalės turėti 

nacionalines dirvožemio degradacijos 

rizikos vertinimo procedūras ir metodikas.

▪ Bus reikalaujama nustatyti tvaraus 

dirvožemio valdymo principų praktinių 

reikalavimų, kuriais bus vadovaujamasi 

nacionaliniu lygmeniu, sąrašą, o bendrus 

principus paversti konkrečia praktika.



LAMMC8

Svarbiausi dirvožemio sveikatingumo rodikliai ir jų procentinė dalis

Erozijos 

pasireiškimas 

(viršijantis 

2 t ha−1 

per metus)

Mažas DOA kiekis, 

palyginus su žolynu 

(tik mineraliniai 

dirvožemiai)

Didelė arba 

labai didelė 

dirvožemio 

suslėgimo 

rizika 

armenyje

Didelė Cu 

koncentracija 

dirvožemyje

Didelė Hg 

koncentracija 

dirvožemyje

N 

perteklius

P 

perteklius

% nuo žemės 

ūkio 

naudmenų 

ploto

% nuo žemės ūkio 

naudmenų + 

žolynų ploto

% nuo 

šalies ploto

% nuo 

šalies ploto

% nuo 

šalies ploto

% nuo 

šalies 

ploto

% nuo 

šalies 

ploto

26 29 8 0 0 0 0

Lietuvos dirvožemių sveikatingumo rodikliai 

(ES Direktyva COM 2023, 416)



LAMMC9

Kadmio (Cd) koncentracija Lietuvos dirvožemiuose

Spalvinis žymėjimas: geltona- 
< 3,0- labai maža 
koncentracija, o > 8,0-
raudona-didelė 
koncentracija. Maksimalus 
leistinas kiekis 1,5 mg/kg 
dirvožemio



LAMMC10

Chromo (Cr) koncentracija Lietuvos dirvožemiuose

Spalvinis žymėjimas: geltoni 
langeliai- < 8,0- labai maža 
koncentracija, o > 17,0-rudai 
raudona-didelė. Leistinas 
maksimalus kiekis yra 80 
mg/kg dirvožemio.



LAMMC11

Vario(Cu) koncentracija Lietuvos dirvožemiuose

Adomaitis T., Antanaitis A., Eitmanavičius L., Lubytė J., Matusevičius K., Mažvila J., 2001. Sunkieji metalai Lietuvos dirvožemiuose ir 
augaluose : monografija. Lietuvos žemdirbystės institutas, Agrocheminių tyrimų centras. Kaunas, pp.298-312.

Spalvinis žymėjimas: geltona- 
< 3,0- labai maža 
koncentracija, o > 12,0-rudai 
raudona-labai didelė 
koncentracija. Leistinas 
maksimalus kiekis yra 75,0 
mg/kg dirvožemio.

Staugaitis G., Vaišvila Z.J. 2019. Dirvožemio agrocheminiai tyrimai. Agrocheminių tyrimų laboratorija. Kaunas, pp.65-67.



LAMMC12



LAMMC13

N surplus (N input minus N output) instead of N measurements, with a threshold of 
more than 50 kg/ha



LAMMC14



LAMMC15



LAMMC16



LAMMC17

Direktyvos teigiamos pusės

✓ Siūloma sukurti „gyvą praktinių veiklų duomenų bazę“ apie praktikos įtaką 

įvairioms ekosistemų paslaugoms, taip pat teikti informaciją apie praktinių 

rekomendacijų taikymą gamyboje. 

✓ Tvaraus dirvožemio naudojimo principai būtų skirti atitinkamoms žemės ūkio, 

miškininkystės ir miestų dirvožemių degradacijos formoms valdyti, valstybėms 

paliekant pasirinkimo teisę.

✓ Direktyva įpareigos valstybes nares vykdyti 

dirvožemio savybių tyrimus ir jų monitoringą. 

Duomenis ES atsakingoms institucijoms reikės 

pateikti kas 4–6 metai, jie bus viešai prieinami.

✓ Akcentuojamas „teršėjas moka“ principas (Polluter pays principle).



LAMMC18

Direktyvos trūkumai ir tikslintinos vietos (1)

• Principas „One out – all out“ yra pernelyg griežtas. Jei dirvožemis tik vienoje 

kategorijoje (t. y. vienas rodiklis) įvertintas kaip „nesveikas“, tai visas toks 

dirvožemis yra įvardijamas kaip „nesveikas“.

• Vertinant dirvožemio sveikatą siūloma naudoti „šviesoforo“ sistemą, pvz.: 

raudona = 8 iš 8 rodiklių viršija leistinas ribas, geltona = 4–7 iš 8 rodiklių 

viršija ribas, žalia = mažiau nei 4 iš 8 rodiklių viršija leistinas ribas.

• Direktyvoje teigiama, kad taršos rizika turėtų būti sumažinta iki „priimtino 

lygio, atsižvelgiant į poveikį aplinkai ir socialinį bei ekonominį poveikį“, tačiau, 

žalingumo ribos, taikomos įvairiose valstybėse narėse, labai skiriasi.



LAMMC19

Direktyvos trūkumai ir tikslintinos vietos (tęsinys 2)

• Vertinant daugelį atskirų nustatomų žalingumo rodiklių, reikėtų taikyti ne 

trumpesnį kaip 5 metų laikotarpį. 

• Įtraukti pesticidų, veterinarinių vaistų ir kitų teršalų poregistracinę stebėseną dėl 

galimo jų pavojaus dirvožemio ekosistemoms ir jų funkcionavimui.

• Teikiamas pasiūlymas dirvožemio biologiniam 

aktyvumui vertinti. Valstybės narės turi įtraukti bent 

tris biologinio aktyvumo rodiklius.

• Siūloma pagrįsti sankcijų kriterijus ir jų mastą 

valstybės, regiono ir atskiro ūkio subjekto atžvilgiu.

• Nenurodoma, ar ir kaip žemės savininkas privalo įgyvendinti nustatytas 

žemdirbystės praktikas (rekomendacijas).



LAMMC20

Direktyvos trūkumai ir tikslintinos vietos (tęsinys 3)

• Direktyvoje turi būti paaiškinta, ar šalyje esant nesveikų dirvožemių bus įvedami apribojimai gamybai ir 

išaugintos produkcijos pardavimui nacionalinėje, regioninėje ir ES rinkoje? 

• Ar nesveikame dirvožemyje pagaminta produkcija bus visa pripažinta kaip nesveika? Kokios sankcijos 

gresia valstybei narei, parduodančiai tokią produkciją? 

Tikimasi, kad teisės aktų leidėjai Direktyvą priims 2025 m.

• Direktyvos tikslas – pasiekti, kad iki 2050 m. 100 % Europos 

dirvožemių būtų sveiki. Siūloma apibrėžti tarpinius tikslus, kurie 

turėtų būti pasiekti iki tam tikro laiko. 

• Trūksta teisinių nuostatų dėl kompensacinių priemonių vykdant dirvožemio 

monitoringą.

• Direktyvoje rekomenduojamas 30–50 mg kg−1 fosforo kiekis. Lietuvoje 1994–2006 metais labai mažo 

fosforingumo (P2O5 iki 50 mg kg−1) dirvožemių buvo 6 %, mažo (51–100 mg kg−1 ) – 35 %, vidutinio (101–150 

mg kg−1) – 29 %, didoko (151–200 mg kg−1) –14 % ir didelio (>200 mg kg−1) – 16 %. Daugiausia judriojo P2O5 

buvo Vidurio Lietuvos dirvožemiuose. Apie 3 % ploto šio elemento juose yra labai mažai (iki 50 mg kg−1).



LAMMC

Lietuvos ateitis – monitoringas ir skaitmeninimas žemės bei miškų ūkyje 

❖ Direktyvoje kalbama apie dirvožemių zonavimą. Lietuvoje 

pagrindiniai dirvožemių tipai (12 iš 24 aptinkamų Europoje) yra 

gana gerai ištirti. Laukia duomenų skaitmenizavimo darbai GIS 

(Global Information Systems) ir GPS (Global Position Systems) 

platformose, laisvos prieigos duomenų bazių kūrimas.

❖ Lietuvos dirvožemių agrocheminės savybės yra ištirtos gana gerai, 

sukaupti vertingi istoriniai duomenys. Deja, labai trūksta fizikinių, 

hidrofizikinių ir biologinių savybių tyrimų. 

❖ Direktyvoje numatomas ES (Horizon Europe, European Innovation

Council (EIC), The Common Agricultural Policy (CAP), Cohesion

Policy Funds (CPF), Programme for Environment and Climate

Action (LIFE), Recovery and Resilience Facility (RRF) ir kt.) ir 

nacionalinių lėšų panaudojimas.



LAMMC22

Dėkoju už dėmesį

https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-directive-soil-
monitoring-and-resilience_en 

https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-directive-soil-monitoring-and-resilience_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-directive-soil-monitoring-and-resilience_en

	Slide 1: ES DIREKTYVA DĖL DIRVOŽEMIO STEBĖSENOS IR ATSPARUMO:  PRIVALUMAI IR TRŪKUMAI
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22

